
Z P R AVODA J
S T Ø E L I C K Ý

http://www.streliceubrna.czRočník XXI Leden 2002

Zimní krajina

Slovo starosty
Vážení spoluobčané dovolte mi, abych Vám

jménem svým a jménem celé obce Střelice
na prahu nového roku 2002 popřál hodně zdraví,
spokojenosti a úspěchů ve Vašem osobním životě.
Doufám, že i letos najdeme vždy soulad a
společnou řeč v řešení úskalí životaběhu v obci,
jež je naší domovinou. Stojí před námi nemalá
odříkání a úskalí spojená se zahájením stavby
kanalizace a ČOV, ale věřím a doufám, že se nám
je podaří překonat ve vzájemné úctě a pochopení.

Ing. Antonín Kazda, t. č. starosta

Zastupitelstvo obce
Veřejné zasedání zastupitelstva obce se

konalo ve čtvrtek 13.12.2001 od 19:00 hodin
v Hasičce. Přítomno bylo 13 členů zastupitelstva
obce, z jednání se omluvil Ing. Gregr a
pí. Švestková se dostavila později Zasedání
zastupitelstva obce zahájil starosta Ing. Kazda
v 19 hodin. Seznámil přítomné s programem
jednání, který byl schválen všemi přítomnými
členy ZO. Ověřovateli zápisu byli jmenováni
Ing. Jiří Chloupek a Jaroslav Kronek.
Do návrhové komise byli zvoleni Ing. Vojtěch
Fučík a Mgr. Jindřich Mareš. Po procedurální
části vystoupil Mgr. Mareš a přečetl hodnocení
plnění usnesení z 13. zasedání obecního
zastupitelstva. Úkoly byly splněny, až na úkol
zpracovat vyhlášku obce o dodržování veřejného
pořádku - zatím nebylo zpracováno, protože
problematika je složitá. Na tomto úkolu se bude
pracovat. Poté místostarosta p. Liška podal
zprávu o činnosti rady obce od 14. zasedání
zastupitelstva. V dalším průběhu jednání
Ing. Ladislav Švestka informoval o úpravě
rozpočtu na rok 2001. Úprava rozpočtu byla
schválena - pro 12 hlasů, 1 člen ZO se zdržel
hlasování. Z pověření rady obce pan Machát
seznámil přítomné s vyhláškou č. 02/2001
o třídění, využívání, úpravě, svozu a sběru
odpadu a prokazování o nakládání s ním na k.ú.
obce Střelice, s vyhláškou č. 03/2001 o zavedení
provozu systému sběru, shromažďování,
skladování, využívání a odstraňování
komunálního odpadu na k.ú. obce Střelice a dále
s vyhláškou č. 04/2001, o místním poplatku
za provoz systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálního odpadu, kterými se ruší předešlá
vyhláška č. 01/1999. Tyto vyhlášky byly
zpřipomínkovány a jejich upravená podoba byla
schválena všemi přítomnými členy ZO. V dalším
průběhu pan Liška informoval o stavu stavebních
akcí v obci. Zevrubná zpráva je otištěna na jiném
místě. V dalším průběhu jednání Ing. Švestka
přednesl návrh rozpočtu na rok 2002. Rozpočet
je vyrovnaný, příjmy i výdaje jsou ve výši
19.900.000,- Kč. Je sestaven bez dotace a úvěru
na ČOV. Návrh rozpočtu na rok 2002 schválilo
všech 14 přítomných členů ZO. V různém
seznámil starosta s výsledky veřejné obchodní

soutěže „ČOV a splašková kanalizace v k.ú.
Střelice“. Byla uzavřena smlouva o dílo se
zhotovitelem firmou VHS Brno, a.s. a také byla
podána žádost o změnu rozhodnutí o poskytnutí
finančních prostředků ze SFŽP ČR. Dále
přednesl žádost manželů Prudilových o odprodej
části obecního pozemku p.č. 964. Rada obce
prodej nedoporučuje, protože uvažovaná plocha
je vedena jako chodník a je zde uvažováno
s využitím pro inženýrské sítě. 13 členů ZO bylo
pro to, abychom pozemek neprodávali, 1 se
zdržel hlasování. Starosta předložil
k odsouhlasení prominutí pohledávek za odpady
za rok 1999 a 2000 pro nedobytnost.
Pro prominutí bylo 11 hlasů, 3 se zdrželi.
Informoval o tom, že rada obce schválila smlouvu
o zimní údržbě komunikací se ZEVO Střelice,
a.s. na dobu určitou do 31.5.2002. Pan Tomšů a
Chloupek navrhli, aby by byly vyčísleny vložené
investice za celé období pronájmu obecních
hostinců (U nádraží a U Trnků) k prostudování
ZO. V rozpravě vystoupil místostarosta pan Liška
s tím, že je nutné řešit dopravní situaci na
parkovišti u obchodního domu SATOV. Tento úkol
byl uložen radě obce. V rozpravě občanů
předložila paní Mrhačová petici obyvatel ulice
Nebovidské, ve které žádají řešení výstavby
lakovny pana Kachlíka. Zastupitelstvo uložilo
radě obce, aby požádala Stavební úřad o šetření,
zda se na ulici Za Humny nestaví černá stavba
(autolakovna). Návrh usnesení 15. zasedání
zastupitelstva obce přečetl Mgr. Mareš.
Hlasování: pro bylo všech 14 přítomných členů
ZO. Usnesení tvoří přílohu zápisu. Na závěr
starosta obce popřál všem příjemné prožití
Vánoc. Zasedání bylo ukončeno ve 21:45 hodin.

podle zápisu I. Peškové

Z Rady obce
Rada obce se na svém 79. a 80. řádném

zasedání zabývala mimo jiné:
• stavbou komunikace Vanecká a nenaplnění

souběhu prací souvisejících se zásypem
bývalé stoky mezi domy manželů Drimlových
a Šimků jak bylo původně nabízeno
dodavatelem. Po dokončení ohumusování a
předání stavby dodavatelem rozhodla
požádat o kolaudaci Cena díla se snižuje

o neprovedené práce dle výměru,
jež je součástí smlouvy,

• znovu zvážila rozsah př ipravovaných
vyhlášek a rozhodla doporučit ZO výši
místního poplatku na 360,- Kč/období,

• rozhodla o rozšíření separace komunálního
odpadu o textilní odpad, a to do 3 kontejnerů
instalovaných v obci,

• sestavila formu registračního listu poplatníka
odpadu,

• seznámila se s výsledky kontroly na činnost
samosprávy,

• pověřila starostu podepsáním dodatku č. 2
smlouvy na dodávku projektové dokumentace
na přípojku vody k ČOV,

• projednala, sestavila smlouvu a pověřila
starostu jejím podpisem s dodavatelem stavby
kanalizace a ČOV,

• místostarosta vyzval RO, aby uvažovala
o řešení zástupce obce pro jednání
při realizaci ČOV, protože tuto činnost nemůže
vykonávat z důvodu dokončení nutných
rozpracovaných akcí jako - kolaudace lávky,
kolaudace komunikace Pod Lesem včetně
vyhotovení kupních smluv, změny smluv
s JME na Obecní dům, ZS a koupaliště,
dokončení převodů obecních pozemků z LV
1 na LV 10001. Rovněž je nutno vyřídit další
odsouhlasené převody pozemků - Inek,
Ing. Dlapka, Šafránek, Teplý, Smištík, Réna
apod. Dále je nutné uvažovat o přípravě
dalších inv. akcí na které je možno získat
dotace - vodovod Nebovidská, sportovní
zařízení ZŠ, stará škola, jídelny u ZŠ apod. ,

• rozhodla zadat opravu střešního pláště na
budově pohostinství „Na nádraží“ v rozsahu
do 100 tisíc Kč na základě 3 nabídek, ačkoli
si je vědoma, že veškeré investice do budovy
se při jejím případném prodeji nevrátí,

• z iniciativy a na návrh pana Lišky rozhodla
o jednání s majiteli pozemků ve věci
přístupové cesty na hřiště a koupaliště
z východní strany v lokalitě Pod Zahradami,
přičemž připouští, že řešení je sice nejméně
nákladné, ale také nejméně využitelné,

• rozhodla o podání žádosti a následném zadání
prací na vykácení keřů a dřevin v korytu
meliorační stoky od 2. kanálku pod drahou ČD
podél levé strany hřiště, aby byla stoka
připravena pro čištění a zachytila jarní vody.
Bylo konstatováno, že pro nevyjasněné
majetkové poměry není možno stejně zajistit
i meliorační stoku u 1. kanálku ČD,

• rozhodla o zprovoznění veřejného Internetu
v obecní knihovně začátkem roku 2002
za specifických podmínek,

• vyslovila nesouhlas s návrhem pronájmu
firmy TOMEDO a podala protinávrh
s pronajmutím plochy pouze na odstavení
vozidel bez oplocení,

• rozhodla nedoporučit ZO žádost p. M. Prudila
ve věci odkoupení části obecního pozemku
p. č. 964,

• zabývala se přípravou zasedání ZO,



LEDEN 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2
• vzala na vědomí předložený návrh

zúčtovacích prací,
• rozhodla o obnově zastaralé výpočetní

techniky na Radnici,
• schválila postup v získávání finančních

prostředků na akce: rekonstrukce staré školy,
rekonstrukce jídelny v ZŠ, stavba tělocvičny
u ZŠ, rekonstrukce hřiště u ZŠ, stavba
dětského hřiště u ZS, stavba vodovodu
Nebovidská, stavba domu s pečovatelskou
službou, stavba nájemních domů,
rekonstrukce budovy staré školy,

• rozhodla prozatím nereflektovat na nabídku
projekčních prací na vodohospodářské řešení
v oblasti fotbalového hřiště ve výši 155 tisíc Kč,

• rozhodla znovu otevřít jednání se SÚS ve věci
dopravní situace v obci,

• nabídla prostřednictvím starosty obce
přebytečnou dlažbu ČD za symbolickou cenu,
pokud zajistí zpevnění nástupiště na zastávce
Střelice. V případě negativního postupu ČD
bude dlažba nabídnuta k prodeji občanům,

• schválila vydání tohoto čísla zpravodaje.

Rozpočet obce na rok 2001
Zastupitelstvo obce na svém 15. zasedání dne 13.12.2001 schvaluje úpravu rozpočtu pro rok 2001.

Příjmy (snížení o 4 312,5 tis. Kč)
Jedná se o snížení dotace z SFŽP na ČOV - 4 782,0 tis. Kč
příjem z prodeje akcií ČS, a.s 416,0 tis. Kč
neinv. dotace pro SDH 10,0 tis. Kč
neinv. dotace na protidrogovou politiku mládeže 2,5 tis. Kč
neinv. dotace pro ZŠ a MŠ 41,0 tis. Kč

Výdaje  (snížení o 2 501,5 ti. Kč)
Jedná se o snížení nákladů na stavbu ČOV - 4 782,0 tis. Kč
snížení půjčky z SFŽP na ČOV - 1 216,0 tis. Kč
Naopak se zvýší o výdaje na budovy a stavby 1 900,0 tis. Kč
výdaje za elektřinu a plyn 787,0 tis. Kč
výdaje  na opravu lávky na nádraží 200,0 tis. Kč
výdaje na odvoz odpadu 100,0 tis. Kč
soc. péče o starší občany - rozvoz obědů 125,0 tis. Kč
VO stavba 61,0 tis. Kč
půjčky FRB 80,0 tis. Kč
výdaje za ost.služby  a materiál 143,5 tis. Kč

Po těchto úpravách činí rozpočet  pro rok 2001:
na straně příjmů 25 889,7 tis. Kč
na straně výdajů 25 889,7 tis. Kč

Schválené rozpočtové provizorium na rok 2002:
Příjmy:
daňové příjmy 14 000 tis. Kč
nedaňové příjmy 3 500 tis. Kč
přijaté dotace ze SR 2 000 tis. Kč
kapitálové příjmy 400 tis. Kč
Celkem 19 900 tis. Kč

Výdaje:
doplatek rekonstrukce obec.domu 1 300 tis. Kč
běžné neinvestiční výdaje 10 000 tis. Kč
rekonstrukce komunikace Vanecká 1 300 tis. Kč
investiční akce 7 300 tis. Kč
Celkem 19 900 tis. Kč

Informace o stavu stavebních akcí
Na minulých zasedáních rady se projednávala

možnost prodeje použité dlažby na úpravu
nástupiště v železniční stanici. ČD tuto nabídku
přijaly. Zavlhání zdiva v jídelně ZŠ - byly provedeny
sanační omítky fy Hroudný a chybí nainstalovat
ventilátor. V souvislosti s tímto problémem provedla
fy VESP odtěžení zeminy v části přiléhající
ze západní strany k jídelně a zbourání kamenné zdi.
Cena cca 100 tisíc Kč. Lávka - akce je ukončena,
v současné době je požádáno o kolaudaci.
Komunikace Pod Lesem - je nutno dokončit kupní
smlouvy o odkoupení částí soukromých pozemků.
Komunikace Vanecká - akce je dokončena mimo
zahumusování, celková cena 1.255 tisíc Kč.

Rekonstrukce radnice - stavba je dokončena, jsou
technické problémy s podlahou v sále z důvodu
vlhkosti v podkladních vrstvách. Na platbách je
pozastávka 1.290 tisíc Kč do konce března 2002.
ČOV - je příslib na financování do 35,8 mil. Kč,
vysoutěžena hodnota díla za 44,9 mil. Kč.
Je provedeno vodoprávní řízení, které nenabylo
dosud právní moci. Zástupci obce usilovně jednali
na centrálních orgánech, kde byl dán příslib
o dofinancování v daném poměru na 44,9 mil. Kč.
Bylo zadáno řešení urbanistické studie náměstí
Svobody a okolí, které by mělo řešit dopravní situaci,
zeleň, oddechovou část, prostor tržnice, budovu
bývalého SÚ, starou školu, dům č.p. 97, lokalitu
u Řezáčových a významné architektonické prvky.
Z výhledových akcí je dle názoru rady důležité jednat
o těch stavbách, kde připadají v úvahu možné
dotace. Těchto staveb je několik a už byly
uskutečněny některé konzultace. Jedná se např.
o Dům s pečovatelskou službou, obecní nájemní
byty, rekonstrukci staré školy, rekonstrukci jídelny
v ZŠ, rekonstrukci tělocvičny v ZŠ, hřiště u ZŠ, šatny
v ZŠ, hřiště u ZS, vodovod v ul. Nebovidské, rybník,
prodloužení inženýrských sítí apod.

ze zprávy A. Lišky

Zavedení Internetu pro veřejnost
Obecní knihovna byla připojena k síti Internet.

Počátkem roku 2002 bude obecní knihovna
poskytovat novou službu, která umožní veřejnosti
prohlížení WWW stránek na Internetu. Tuto
službu bude obecní knihovna, vedle své hlavní
činnosti, poskytovat za specifických podmínek.

Provozní řád, podmínky provozu a ceník za Internet v knihovně
Každý návštěvník (uživatel) Internetu stvrzuje vstupem do obecní knihovny souhlas s provozním

řádem a je povinen se tímto řádem řídit. Internet je přístupný pouze ve výpůjční době knihovny (tj.
pondělí 9:30 - 11:30 a 12:00 - 18:30 a středa 12:00 - 18:00)

Internet mohou využívat všichni návštěvníci knihovny od 10 let. Uživatel musí ovládat základy
práce na počítači a základní principy práce s počítačovou sítí Internet.

V případě velkého zájmu bude zajištěna rezervace. Uživatel si může předem objednat užívání
Internetu osobně nebo telefonicky na čísle 47239199. Doba prodlení je maximálně 10 minut.
Zamluvení stanice lze stejným způsobem zrušit.

V obecní knihovně je zakázáno rušit hlukem ostatní návštěvníky, používat PC pod vlivem alkoholu
i jiných omamných látek.

Při využívání internetu je zakázáno vše, co je v rozporu se zákony České republiky, jako např.
šíření, stahování a prohlížení dokumentů (souborů, webových stránek) podporujících rasovou
nesnášenlivost, ohrožování mravní výchovy mládeže, porušování autorských práv a podobně.

Je zakázáno jakkoli zasahovat do konfigurací a nastavení PC! Návštěvníci mohou používat jen
předinstalovaný software - není dovoleno nahrávat na pevné disky jakékoli vlastní soubory, ani
instalovat aplikace stažené z Internetu. Porušením tohoto ustanovení se uživatel vystavuje možnému
finančnímu postihu při následné opravě PC např. v důsledku zavirování sítě.

Za informace a obsah souborů získané na Internetu nenese provozovatel žádnou odpovědnost,
zvláště pak, obsahují-li viry. Informace a soubory získané při práci s Internetem si mohou uživatelé
vytisknout, případně odnést na disketách. Diskety je možno zakoupit přímo v knihovně.

V případě poruchy připojení k Internetu, případně poruchy PC, která trvá déle jak 10 minut a
která bude nahlášena obsluze, může uživatel požadovat odpočet těchto 10-ti minut.

V případě jakéhokoli porušení provozního řádu může být uživateli pracovnicí knihovny přístup
k Internetu ukončen. Tímto však nezaniká jeho povinnost zaplatit stanovený poplatek za dobu
strávenou u PC a případné škody. V případě neuhrazení způsobené škody se uživatel vystavuje
možnému právnímu postihu.
Cena za službu:
Internet - 5 minut 5,- Kč
Internet - 10 minut 10,- Kč
Internet - 15 minut 15,- Kč
Internet - 30 minut 20,- Kč

Internet - 60 minut 50,- Kč
Tisk černobílý (1 strana A4) 3,- Kč
Odprodej disketa (běžná značka) 10,- Kč



Strana 3 STŘELICKÝ ZPRAVODAJLEDEN 2002

VYHLÁŠKA číslo 02/2001
Zastupitelstva obce Střelice ze dne 13.12.2001

o třídění, využívání, úpravě, svozu a sběru odpadu
a prokazování o nakládání s ním na katastrálním
území obce Střelice.

Zastupitelstvo obce Střelice v souladu s ustanovením
§ 10, písmeno a), § 35 a § 84 odst. (2) písmeno i),
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, a zákona 185/2001
Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, vydává
tuto obecně závaznou vyhlášku o nakládání s odpadem
na katastrálním území obce Střelice.

Článek 1.   Předmět vyhlášky
1. Vyhláška specifikuje zařazení odpadů podle

Katalogu odpadů a komunálního odpadu podle
druhu na katastrálním území obce Střelice a způsob
nakládání s ním.

2. Vyhláška se nevztahuje na nakládání s odpadními
a zvláštními vodami, s odvaly, výsypkami a odkališti
vzniklými při hornické činnosti, s odpady drahých
kovů, s radioaktivními odpady, s mrtvými lidskými
těly, orgány a ostatky, s uhynulými těly zvířat a
s chemickými látkami a chemickými přípravky.

3. Vyhláška řeší způsob prokazování nakládání
s odpady fyzických a právnických osob podnikajících
na katastrálním území obce Střelice.

Článek 2.   Základní pojmy
1. Odpad je movitá věc, která se pro vlastníka stala

nepotřebnou a vlastník se jí zbavuje s úmyslem ji
odložit nebo která byla vyřazena na základě
zvláštního právního předpisu.

2. Nakládáním s odpady se rozumí jejich
shromažďování, sběr, výkup, třídění, přeprava a
doprava, skladování, úprava, využívání a
zneškodňování.

3. Původcem odpadu je i právnická či fyzická osoba
s oprávněním k podnikání, jejíž činností vzniká odpad.

4. Obec je původcem komunálního odpadu (dále jen
KO) vznikajícího na území obce, který má původ
v činnosti fyzických osob, na něž se nevztahují
povinnosti původce od okamžiku, kdy fyzická osoba
odpad odloží na místě k tomu určeném. Obec se
současně stane vlastníkem tohoto odpadu.

5. Obec se stane vlastníkem KO vznikajícího činností
právnických či fyzických osob s oprávněním
k podnikání v případě, že vznikne smluvní vztah,
jehož předmětem je předání KO do vlastnictví obce.

6. Původce odpadu se může odpadu zbavit pouze
způsobem, který je v souladu se zákonem a jinými
právními předpisy. Na každého, kdo převezme
odpady od původce, přecházejí povinnosti původce.

Článek 3.   Zařazení odpadu v obci Střelice podle
Katalogu odpadů
01 00 00 Odpady z geologického průzkumu,

z těžby, úpravy a zpracování nerostů.
02 00 00 Odpady z primární produkce zemědělské,

zahradnické, z lesního hospodářství,
z rybářství, z výroby a zpracování potravin.

03 00 00 Odpady ze zpracování dřeva.
04 00 00 Odpady z kožedělného a z textilního  průmyslu.
05 00 00 Odpady ze zpracování ropy, z čištění

zemního plynu a z pyrolytického zpracování uhlí.
06 00 00 Odpady z anorganických chemických výrob.
07 00 00 Odpady z organických chemických výrob.
08 00 00 Odpady z výroby, ze zpracování distribuce

a používání nátěrových hmot, lepidel,
těsnicích materiálů a tiskařských barev.

09 00 00 Odpady z fotografického průmyslu.
10 00 00 Anorganické odpady z tepelných procesů.
11 00 00 Anorganické odpady s obsahem kovů

ze zpracování kovů a jejich úpravy, z
hydrometalurgie neželezných kovů.

12 00 00 Odpady z tváření a z obrábění kovů a plastů.
13 00 00 Odpady olejů (kromě jedlých olejů a olejů

uvedených ve skupinách 05 00 00 a 12 00 00).
14 00 00 Odpady organických látek používaných

jako rozpouštědla (kromě odpadů uvedených
ve skupinách 07 00 00 a 08 00 00).

15 00 00 Odpadní obaly, sorbenty, čisticí tkaniny,
filtrační materiály a ochranné tkaniny
jinde neuvedené.

16 00 00 Odpady jinde v Katalogu neuvedené.
17 00 00 Stavební a demoliční odpady.
18 00 00 Odpady z humánní a veterinární léčebné

péče (bez odpadů z přípravy jídel).
19 00 00 Odpady ze zařízení na úpravu odpadů,

ze zařízení ke zneškodňování odpadů,
z čistíren odpadních vod a z vodárenství.

20 00 00 Odpady komunální, podobné odpady
ze živností, z úřadů a z průmyslu,
vč. odděleně sbíraných složek těchto odpadů.

Článek 4.   KO - specifikace a jeho třídění v obci
1. KO je veškerý odpad vznikající na území obce při

činnosti fyzických osob, pro kterou nejsou právními
předpisy stanovena zvláštní pravidla nebo omezení
s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob
nebo fyzických osob oprávněných k podnikání.

2. KO je také odpad vznikající při čištění veřejných
komunikací a prostranství i při údržbě veřejné zeleně
včetně hřbitovů.

3. Nebezpečný odpad je odpad, který má jednu nebo
více nebezpečných vlastností.

4. KO se na katastrálním území obce Střelice třídí podle
druhu ve vztahu k:
Druhotnému využití:

a) papír,
b) sklo,
c) plasty,
d) kovový odpad,
e) dřevo,
f) oděvy a textilní materiál.

Nebezpečnosti:
g) léky,
h) oleje a tuky,
ch)barva, lepidlo, pryskyřice,
i) rozpouštědla, kyseliny, hydroxidy,
j) detergenty a odmašťovací přípravky,
k) foto-chemikálie a pesticidy,
l) galvanický článek elektrický suchý a nebo mokrý,
m) zářivka a ostatní odpad s obsahem rtuti,
n) nádobka od spreje,
o) zařízení s obsahem chlorfluoruhlovodíků,
p) elektrotechnický odpad (např. vyřazené desky

s tištěnými spoji a televizní obrazovky),
r) odpad z chemických toalet a septiků,
s) pneumatiky.

Objemu:
t) organický, kompostovatelný odpad vč.

kuchyňského (včetně olejů na smažení a
kuchyňského odpadu z jídelen a restaurací),

u) směsný komunální odpad,
v) uliční smetky,
w) zemina nebo kameny,
x) stavební suť a stavební odpad,
y) vraky automobilů,
z) odpad druhově blíže neurčený nebo výše neuvedený.

Článek 5.   Využívání odpadu
1. Využívání odpadů je činnost vedoucí k získávání

druhotných surovin, k recyklaci odpadů, případně
jinému využití fyzikálních, chemických nebo
biologických vlastností odpadů.

2. Využitím odpadů se též rozumí energetické či
materiálové zhodnocení.

3. Využití se též týká návratu obalů do oběhu. Tyto umožňují
oběh zboží usnadňující jeho prodej a spotřebu.

4. Využití odpadů jako hnojiva je povoleno zvláštními
podmínkami zákona o odpadech.

Článek 6.   Úprava odpadů
1. Úprava odpadů je změna jejich fyzikálních, chemických

nebo biologických vlastností, která umožňuje jejich
přepravu, dopravu, využití nebo zneškodnění nebo
snížení jejich objemu, případně snížení nebo
odstranění jejich nebezpečných vlastností.

2. Úpravou odpadů se rozumí dosažení jejich menšího
objemu destrukcí či deformací.

Článek 7.   Svoz, sběr KO a jeho podmínky,
svozová oblast
1. Svozem KO jsou všechny č innosti spojené

s nakládáním jednotlivých složek KO ze sběrných

nádob do svozového vozidla. Svoz KO předchází
jeho dopravě na místo dalšího nakládání s ním.

2. Svozové vozidlo je dopravní prostředek používaný pro
sběr a svoz jednotlivých složek KO, které svou speciální
úpravou splňuje ustanovení zvláštních předpisů.

3. Sběrem odpadů jsou všechny činnosti směřující
ke shromažďování odpadu k dalšímu využití nebo
zneškodnění.

4. Svozovou oblastí se rozumí souvislé katastrální
území obce Střelice.

Článek 8.   Oprávněné a pověřené osoby a jejich
povinnosti spojené se sběrem, svozem a
přepravou odpadů
1. Oprávněnou osobou je každá právnická osoba nebo

fyzická osoba oprávněná k podnikání, která je
oprávněna k nakládání s odpady podle zvláštních
předpisů. Původce odpadu je vždy oprávněnou
osobou, pokud jde o dopravu odpadů.

2. Pověřenou osobou se rozumí každá oprávněná
osoba, se kterou obec uzavřela smlouvu na sběr,
svoz, třídění, využití a zneškodňování KO
vznikajícího v obci.

3. Pověřená osoba je povinna:
a) zajistit dostatečný počet vyškolených osob

pro provádění sběru a svozu KO,
b) zajistit dostatečný počet speciálních svozových

vozidel a jiné potřebné techniky včetně
vybavení na odklizení odpadu, který
při manipulaci znečistil místo nakládky,

c) udržovat svozovou techniku v čistotě a
hygienicky ošetřovat všechny části přicházející
do styku s odpady,

d) do nástavby svozového vozidla nakládat pouze
jeden druh odpadu, pokud není nástavba
upravena pro současný oddělený sběr více
složek odpadů,

e) uklidit veškerý odpad, který při manipulaci
znečistí místo manipulace,

f) na požádání majitele nemovitosti nebo obce
odprodat zájemcům dostatečný počet sběrných
nádob na domovní zbytkový odpad,

g) dodržovat harmonogram svozů jednotlivých
složek odpadů schválený obcí,

h) informovat o harmonogramu svozu včetně
termínů případných náhradních svozů,

i) zcela vyprázdnit sběrné nádoby takovým způsobem,
aby nedocházelo k hygienickým závadám,

j) kontrolovat technický stav sběrných nádob,
k) hlásit obci nedostatky zjištěné při sběru a svozu

odpadů, včetně specifikace nádob a důvodu
jejich nevyvezení,

l) vést za obec evidenci v rozsahu povinnosti
původce odpadu,

m) používat pro svoz pouze vozidla, která jsou
homologovaná pro provoz na silnicích v ČR a
jejichž technický stav odpovídá technickým
požadavkům na provoz vozidel,

n) zajistit, aby vozidlo převážející lehký odpad
schopný během jízdy úletu bylo zcela uzavřeno
nebo mělo ložnou plochu zakrytu plachtou,

o) zajistit, aby vozidlo určené ke sběru a svozu
nebezpečných odpadů mělo vybavení dle
platných předpisů; musí být též vybaveno
prostředky na zachycení kapalných odpadů.

Článek 9   Prokazování nakládání s odpadem
1. Právnické a fyzické osoby s oprávněním k podnikání,

jejichž činnost probíhá na katastrálním území obce,
jsou povinny předložit jednou ročně obci Střelice doklad
o nakládání s odpadem vznikajícím při jejich činnosti.

2. Termín pro předložení dokladu o nakládání
s odpadem osob uvedených v článku 9.1 se
stanovuje nejpozději do 15. března následujícího
roku, za nějž se doklad předkládá.

3. Doklad o nakládání s odpadem musí obsahovat:
a) jméno, sídlo a IČO,
b) specifikaci odpadů zařazených dle Katalogu odpadů,
c) objem odpadu,
d) podpůrné doklady o předání odpadů

oprávněným osobám, které uvedou na dokladu
celou adresu, datum předání, druh a množství
převzatých odpadů, čitelný podpis a otisk
firemního razítka oprávněné osoby.



LEDEN 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 4
4. Povinností právnické a fyzické osoby s oprávněním

k podnikání na katastrálním území obce
je schraňovat doklady o nakládání s odpadem po
dobu 3 let od okamžiku, kdy s odpadem naložila.

5. V případě, že obec uzavře s právnickou či fyzickou
osobou s oprávněním k podnikání v katastrálním
území obce smlouvu o převzetí KO, nemusí již tyto
osoby více prokazovat, jak nakládají s KO.

6. K uzavření smlouvy o převzetí KO s žadateli se
pověřuje starosta obce.

Článek 10.   Všeobecné povinnosti
1. Každý je povinen předcházet vzniku odpadů,

omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti.
2. S odpady lze nakládat pouze způsobem stanoveným

zákonem a předpisy vydanými k jeho provedení.
Nakládání s nebezpečnými odpady se řídí též
právními předpisy platnými pro výrobky a látky se
stejnými nebezpečnými vlastnostmi, pokud není
stanoveno jinak.

3. Některé nebezpečné odpady, které svým
charakterem nebo kumulací svých nebezpečných
vlastností představují mimořádně vážné riziko pro
životní prostředí, podléhají zpřísněnému režimu.
Jejich seznam stanovilo Ministerstvo životního
prostředí vyhláškou.

4. Odpady lze upravovat, využívat nebo zneškodňovat
pouze v zařízeních, místech a objektech k tomu
určených a za podmínek stanovených zvláštními
předpisy. Při této činnosti nesmí být ohrožováno nebo
poškozováno životní prostředí a nesmí být překročeny
limity znečištění stanovené zvláštními předpisy.

5. Ředění nebo míchání odpadů za účelem snížení
koncentrace nebezpečných látek pro následné
zneškodnění je zakázáno.

Článek 11.   Kontrolní a sankční činnost
1. Obec může ukládat sankce za neplnění povinností

vyplývajících z obecně závazné vyhlášky, a to podle
zákona č. 200/90 Sb. o přestupcích, ve znění
pozdějších předpisů.

2. Kontrolou plnění povinností uložených touto
vyhláškou jsou pověřeni členové zastupitelstva obce
a rady obce, která může touto činností pověřit i jiné
osoby. Všechny tyto osoby jsou oprávněny požadovat
od fyzických osob s oprávněním k podnikání na k. ú.
obce Střelice prokázání toho, jak s odpadem naložily.

Článek 12.   Závěrečná ustanovení
1. Tato vyhláška byla schválena na zasedání

zastupitelstva obce ve Střelicích dne 13.12.2001 a
nabývá účinnosti dne 1.1.2002.

2. Dnem 1.1.2002 se zrušuje vyhláška zastupitelstva
obce Střelice č. 01/99 ze dne 11.2.1999.

Alois Liška, místostarosta obce
Ing. Antonín Kazda, starosta obce

VYHLÁŠKA číslo 03/2001
Zastupitelstva obce Střelice ze dne 13.12.2001

o zavedení provozu systému sběru, shromažďování,
skladování, využívání a odstraňování komunálního
odpadu na katastrálním území obce Střelice.

Zastupitelstvo obce Střelice v souladu s ustanovením
§10, písmeno a), § 35 a § 84, odst. (2), písmeno i),
zákona č 128/2000 Sb., o obcích, zákona č.185/
2001Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů,
vydává tuto obecně závaznou vyhlášku o zavedení
provozu nakládání s komunálním odpadem (dále jen
SYSTÉMU) na katastrálním území obce Střelice.

Článek 1.   Základní ustanovení
1. Vyhláška určuje využití komunálního odpadu (dále

jen KO) vznikajícího na území obce Střelice,
nakládání s ním a zavedení SYSTÉMU.

2. Vyhláška určuje způsob nakládání se stavebními a
demoličními odpady (dále jen SO) vznikajícími
na katastrálním území obce Střelice.

3. Vyhláška určuje způsob nakládání s vraky
automobilů na katastrálním území obce Střelice.

4. Vyhláška specifikuje způsob shromažďování,
skladování a odkládání KO.

5. Vyhláška určuje využitelnost KO v rámci SYSTÉMU.

Článek 2.   Využívání SYSTÉMU
1. SYSTÉM mohou využívat fyzické osoby s trvalým

pobytem na katastrálním území obce Střelice.
2. SYSTÉM mohou využívat fyzické osoby, které mají

na území obce Střelice ve svém vlastnictví stavbu
učenou nebo sloužící k individuální rekreaci.

3. SYSTÉM mohou využívat fyzické a právnické osoby
s oprávněním k podnikání na základě písemné
smlouvy o převzetí KO se správcem provozu
SYSTÉMU. Součástí takové smlouvy je sjednaná
cena za službu.

4. SYSTÉM mohou využívat i místní společenské,
humanitární a sportovní sdružení, organizace a
ústavy, které se správcem provozu SYSTÉMU sepíší
písemnou smlouvu o převzetí KO. Součástí takové
smlouvy je sjednaná cena za službu.

5. Uzavíráním smluv o poskytnutí služby týkající se
převzetí KO je pověřen starosta obce.

Článek 3.   Vlastník a původce KO a SO
1. Obec Střelice se stává původcem KO v okamžiku,

kdy jej osoby uvedené v článku 2 této vyhlášky odloží
na místě k tomu určeném.

2. Obec se v případě uvedeném v ustanovení článku
3.1 stává vlastníkem těchto odpadů.

3. Vlastnictví KO obce zaniká pouze předáním
oprávněné č i pověřené osobě úplatným
či bezúplatným způsobem za účelem jeho převozu
k následnému zpracování dle zákona.

4. Obec předává KO formou sběru či mobilního svozu
KO, který provádí pověřená osoba za účelem jeho
odstranění nebo využití.

5. Vlastnictví SO a vraku automobilu zaniká pouze
předáním oprávněné osobě úplatným č i
bezúplatným způsobem za účelem jeho odstranění
nebo využití. Oprávněnou osobou se v tomto případě
nemůže stát obec.

Článek 4.   Místa určená pro shromažďování,
skladování a odkládání KO
1. Skladování odpadů je jejich dočasné uložení na

místech k tomu určených po dobu nezbytně nutnou.
2. Místa pro shromažďování KO se stanovují takto:

a) papír, sklo, plasty a oděvy včetně textilního
materiálu se shromažďují ve velkoobjemových
kontejnerech, jež jsou součástí SYSTÉMU,

b) léky se odkládají do speciálního kontejneru
u místní lékárny, jenž je součástí SYSTÉMU,

c) oleje, tuky, barvy, lepidla, pryskyř ice,
rozpouštědla, kyseliny, hydroxidy, detergenty,
odmašťovací přípravky, fotochemikálie,
pesticidy, mokré či suché galvanické články,
zářivky, odpad s obsahem rtuti, nádobky
od sprejů, zařízení s obsahem
chlorfluoruhlovodíků, elektrotechnický odpad,
odpad z chemických toalet, pneumatiky se
shromažďují a skladují na vlastním pozemku

a odkládají se při termínu mobilního svozu, jenž
je součástí SYSTÉMU,

d) zemina, kameny, odpad ze septiků a SO se
shromažďují na vlastním pozemku a odkládají
předáním na vlastní náklady pověřené osobě,

e) organický a kompostovatelný odpad včetně
kuchyňského se shromažďuje,skladuje a
odkládá na vlastním pozemku či na pozemku
jiného majitele, pokud tento vysloví s touto
činností souhlas,

f) kovový odpad a dřevo se přednostně využívá
či shromažďuje a skladuje volně na vlastním
pozemku a odkládá jej při termínu mobilního
svozu, jenž je součásti SYSTÉMU,

g) směsný komunální odpad a odpad druhově
blíže neurčený nebo výše neuvedený se
shromažďuje v popelnici a předává pověřené
osobě dle harmonogramu svozu, jenž je
součástí SYSTÉMU,

h) vraky automobilů se odkládají předáním
oprávněné osobě na vlastní náklady.

3. Místem pro odložení KO se může stát i sběrný -
ekologický dvůr či skládka provozované oprávněnou
osobou. Uložení je na náklady vlastníka KO.

4. Místem pro odložení KO se stane i místo před nemovitostí
pouze v případě mobilního svozu, ne však déle než 24
hodin před termínem mobilního svozu.

Článek 5.   Provoz SYSTÉMU, sběrné nádoby a
jejich vlastnosti
1. Součástí SYSTÉMU jsou sběrné nádoby

na skladování a odkládání KO.
2. Sběrnou nádobou se rozumí nádoba určená

k odložení jednotlivých složek KO (popelnice nebo
kontejner), která splňuje technické parametry.
Ve sběrné nádobě jsou jednotlivé složky odpadu
skladovány do doby svozu KO.

3. Kontejner je nádoba splňující ustanovení zvláštních
předpisů pro odkládání velkoobjemového KO, SO
nebo i jiného odpadu, pokud je takto označen.

4. Popelnice je nádoba splňující zvláštní předpisy
pro odkládání směsného č i druhově blíže
neurčeného KO.

5. Vlastník sběrné nádoby je povinen udržovat její funkčnost,
estetickou a hygienickou nezávadnost a čistotu kolem
ní. Taktéž je povinen zajistit přistavení sběrné nádoby
nejdříve 24 hodin před dobou pravidelného svozu poblíž
komunikace, a to tak, aby nádoby nezpůsobovaly
estetické a hygienické závady, neomezovaly ani
neohrožovaly bezpečnost silničního provozu ani
bezpečnost chodců. Po provedeném svozu je nezbytné
do 12 hodin uklidit sběrnou nádobu na stálé stanoviště
na vlastním pozemku.

6. Vlastník sběrné nádoby je povinen v zimním období
zajistit úklid sněhu tak, aby byl umožněn svoz KO.

7. Vlastníkem sběrných nádob (velkoobjemové či speciální
kontejnery) na KO, který je určen k druhotnému využití
či k odkládání nebezpečných složek KO, je obec Střelice.
Tyto sběrné nádoby musí být zřetelně označeny názvem
druhu KO a takto využívány osobami uvedenými
ve článku 3 této vyhlášky.

8. Poškozené sběrné nádoby musí být opraveny nebo
vyměněny na náklady majitele.

9. Důvodem pro výměnu sběrné nádoby je poškození, které:
a) způsobuje nefunkčnost uzávěru (víka) např.

omezený pohyb, netěsnost,
b) může při manipulaci s nádobou způsobit úraz

osobám nebo obsluze svozového vozidla,
poškození svozového vozidla nebo
významným způsobem ztížit manipulaci
s nádobami,

c) může způsobit únik odpadů,
d) znemožňuje úplné vyprázdnění nádob.

Článek 6.   Stanoviště sběrných nádob a
rozmístění sběrných nádob na KO, který je
určen k druhotnému využití, harmonogram
svozu včetně svozu mobilního
1. Stálé stanoviště sběrné nádoby zajišťuje její vlastník

na svém pozemku. Na pozemku jiného vlastníka může
být umístěna pouze se souhlasem majitele pozemku.

2. O umístění kontejnerů na odkládání KO
k druhotnému využití rozhoduje rada obce. Jejich
stanoviště se může měnit na základě vyhodnocení
využitelnosti nejvýše jednou za rok.



Strana 5 STŘELICKÝ ZPRAVODAJLEDEN 2002
3. O umístění kontejnerů při mobilním svozu různých

složek odpadu rozhoduje rada obce.
4. Nejen při mobilním sběru nebezpečných složek KO

jsou všichni, kteří s ním nakládají, povinni si počínat
tak, aby nedošlo k ohrožení života a zdraví lidí, zvířat
a životního prostředí.

5. Harmonogram svozu KO uloženého ve sběrných
nádobách - popelnicích je stanoven jednou za 14
dní, a to vždy v termín oznámený občanům.

6. Harmonogram svozu KO vytříděného k druhotnému
využití a uloženého ve sběrných nádobách je
stanoven jednou za týden.

7. Harmonogram mobilního svozu se stanovuje dvakrát
ročně, a to vždy v průběhu čtvrtého a devátého měsíce.

Článek 7.   Povinnosti původce KO
1. Původce KO je povinen shromažďovat a třídit KO

podle druhů a kategorií.
2. Původce KO je povinen předcházet jeho vzniku.
3. Původce KO musí vždy skladovat jednotlivé složky

KO odděleně, aby nedošlo k jejich míšení.
4. Původce KO je povinen vytříděný odpad ukládat

na místa určená obcí.
5. Původce KO musí zajistit přednostní využívání

tříděného KO.
6. Původce, který KO sám nemůže využít nebo odstranit

v souladu se zákonem 185/2001Sb. a prováděcími
právními předpisy, jej musí převést do vlastnictví
pouze osobě oprávněné k jejich převzetí.

7. Obec Střelice, jakožto původce odpadů, je povinna
zpracovat plán odpadového hospodářství
pro katastrální území obce Střelice a zajišťovat jeho
plnění.

8. Obec jako původce odpadů je povinna vést
průběžnou evidenci o odpadech a nakládání s nimi,
ohlašovat ji a zasílat příslušnému správnímu úřadu
v rozsahu stanoveném zákonem a prováděcím
právním předpisem, stejně tak jako ji archivovat
po dobu nejméně pěti let.

9. Obec je povinna ověřovat nebezpečné vlastnosti
odpadů a nakládat s nimi na základě tohoto ověření.

10. Každý je povinen zabezpečit KO před nežádoucím
znehodnocením, odcizením či únikem.

11. Je zakázáno např. vylévat elektrolyt
z akumulátorových baterií, rozbíjet zářivky a
obrazovky, vylévat nebezpečné složky odpadů
do kanalizace, vodních toků a do terénu. Dále je
zakázáno spalovat hořlavé nebezpečné složky
odpadů a vypouštět freonové náplně z chladících
zařízení do ovzduší.

12. Původce je povinen na vyžádání umožnit kontrolním
orgánům přístup do objektů, prostor a zařízení a na
vyžádání předložit dokumentaci a poskytnout
pravdivé a úplné informace související s nakládáním
s odpady.

13. Obec je povinna provádět kontrolu vlivů nakládání
s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu
se zvláštními předpisy a plánem odpadového
hospodářství.

14. Každý je povinen zjistit, zda oprávněná osoba,
které předá odpady, je k jejich převzetí oprávněna.

15. Původce uvedený v článku 2 této vyhlášky je povinen
hradit místní poplatek za přepravu, třídění, využívání
a uložení odpadu.

Článek 8.   Účinnost
Tato obecně závazná vyhláška byla schválena

zastupitelstvem obce Střelice dne 13.12.2001 a nabývá
účinnosti dnem 1.1.2002

Alois Liška, místostarosta obce
Ing. Antonín Kazda, starosta obce

VYHLÁŠKA číslo 04/2001
Zastupitelstva obce Střelice ze dne 13.12.2001

o místním poplatku za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálního odpadu.

Zastupitelstvo obce Střelice v souladu s ustanovením
§10, písmeno a), § 35 a § 84, odst. (2), písmeno i),
zákona č 128/2000 Sb., o obcích, a ustanovení § 15
zákona 565/1990 Sb., o místním poplatku, ve znění
pozdějších předpisů, vydává tuto obecně závaznou
vyhlášku o místním poplatku za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a
odstranění komunálního odpadu, dále jen PPOS
(poplatek za využití provozu odpadového systému)
na katastrálním území obce Střelice.

Článek 1.   Základní ustanovení
1. Správcem PPOS je obec Střelice a jeho správu

vykonává Obecní úřad Střelice. Při jeho správě se
postupuje dle zákona 337/1992 Sb., o správě daní
a poplatků ve znění pozdějších předpisů.

Článek 2.   Předmět PPOS
1. PPOS se vybírá za využívání zavedeného systému

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstranění komunálního odpadu obcí Střelice,
jehož systém byl stanoven obecně závaznou
vyhláškou o nakládání s komunálním odpadem
vydanou pro katastrální území obce Střelice.

Článek 3.   Poplatník
1. Poplatníkem je fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt.
2. Poplatníkem je fyzická osoba, která má ve svém

vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální
rekreaci, která se nachází na území obce Střelice,
ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická
osoba. V případě vlastnictví více osob jsou tyto
povinny hradit PPOS společně a nerozdílně.

3. Za rodinný či bytový dům PPOS odvádí vlastník či
správce domu společně za všechny osoby,
které v něm mají hlášen trvalý pobyt.

Článek 4.   Oznamovací povinnost
1. Osoby uvedené v ustanovení článku 3.1 a 3.2 této

vyhlášky jsou povinny oznámit správci poplatku
do 30 dnů od nabytí účinnosti této vyhlášky jméno,
příjmení a datum narození osob, na něž odvádějí
PPOS, jakož i další skutečnosti rozhodné pro ověření
splnění poplatkové povinnosti.

2. V případě, že dojde ke vzniku či změně poplatkové
povinnosti v průběhu kalendářního roku, jsou osoby
uvedené v ustanovení článku 3 této vyhlášky povinny
splnit svou oznamovací povinnost do 15 dnů ode
dne vzniku či změny poplatkové povinnosti.

Článek 5.   Sazby místního poplatku
1. PPOS činí ročně pro osoby uvedené v ustanovení

čl. 3.1  -  360 Kč/osobu.
Je tvořen částkou ve smyslu ustanovení §10b, odst. (3)

písmeno a) zákona o místním poplatku ve výši
250,- Kč a částkou stanovenou ve smyslu
ustanovení §10b, odst. (3) písmeno b) zákona
o místním poplatku ve výši 110,-Kč.

2. PPOS činí ročně pro osoby uvedené v ustanovení
čl. 3.2  -  360,-Kč t.j. odpovídá PPOS za jednu fyzickou
osobu. Je tvořen částkou ve smyslu ustanovení §10b,
odst. 3, písmeno a), zákona o místním poplatku ve
výši 250,- Kč a částkou stanovenou ve smyslu
ustanovení §10b, odst. 3, písmeno b) zákona
o místním poplatku ve výši 110,- Kč.

3. Obec Střelice částku ve smyslu ustanovení §10b,
odst. 3, písmeno b) zákona o místním poplatku
stanovuje jako smluvní na základě vyúčtování ročně
vynaložených nákladů na sběr a svoz komunálního
odpadu.

Článek 6.   Osvobození a úlevy
1. PPOS neplatí:

a) Osoby uvedené v ustanovení čl. 3.1, které
prokáží, že se více jak 250 dní za uvedené období
zdržovaly mimo bydliště (ZVS, zahraničí atd.).

b) Osoby uvedené v ustanovení čl. 3.1,
které v uvedeném období nedosáhnou věku
patnácti let.

2. Osvobození od PPOS zaniká, zanikne-li důvod
osvobození.

Článek 7.   Vznik a zánik poplatkové povinnosti
1. PPOS se platí od prvního měsíce následujícího

po dni, kdy poplatková povinnost vznikla, a to
za jednotlivé měsíce do konce kalendářního roku
ve výši 1/12 stanovené sazby.

2. Zanikne-li poplatková povinnost, zaniká povinnost
platit poplatek uplynutím měsíce, v němž tato
skutečnost nastala. Zjištěný přeplatek na PPOS
se vrátí na základě žádosti poplatníka, činí-li více
než 50,- Kč.

Článek 8.   Splatnost poplatku
1. Sazba PPOS je stanovena na období jednoho

kalendářního roku.
2. PPOS je splatný bez vyměření do 15. března

příslušného kalendářního roku.
3. Vznikne-li poplatková povinnost během roku,

je poplatek splatný do třiceti dnů od vzniku
poplatkové povinnosti.

Článek 9.   Ustanovení přechodná, společná a
závěrečná
1. Nebude-li PPOS zaplacen včas nebo ve správné výši,

vyměří jeho správce PPOS platebním výměrem a
může zvýšit nezaplacený poplatek až o 50%. Vyměřený
poplatek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.

2. Pokud poplatník nebo osoby uvedené v ustanovení
článku 3.1 a 3.2 této vyhlášky nesplní svoji povinnost
stanovenou touto vyhláškou, může správce poplatku
uložit pokutu za nepeněžité plnění ve smyslu
ustanovení §37 a 37a zákona č.337/1992 Sb., o správě
daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

3. Pokud osoby uvedené v ustanovení článku 3.1 a 3.2
této vyhlášky nesplní svoji oznamovací povinnost
stanovenou touto vyhláškou, lze poplatek vyměřit
do tří let od konce kalendářního roku, ve kterém
oznamovací povinnost vznikla.

4. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující
k vyměření poplatku nebo jeho dodatečnému
stanovení, běží tříletá lhůta znovu od konce roku,
v němž byl poplatník o tomto úkonu zpraven.

Článek 10.   Účinnost
Tato obecně závazná vyhláška byla schválena

Zastupitelstvem obce Střelice dne 13.12.2001 a nabývá
účinnosti dnem 1.1.2002.

Alois Liška, místostarosta obce
Ing. Antonín Kazda, starosta obce



LEDEN 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 6

Z úřadu obce
Upozorňujeme občany a majitele staveb

určených k rekreaci, že během měsíce ledna
je potřeba předat na Radnici vyplněný registrační
list plátce místního poplatku za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálního odpadu
zavedeného obcí. Pracovníci obecního úřadu
jsou připraveni Vám být plně k dispozici
při eventuálních nejasnostech s vyplněním
tohoto nově zavedeného tiskopisu.

Střelické muzeum informuje
Další třetí neděli v měsíci pokračuje Střelické

muzeum v sérii výstav. V měsíci lednu budou
ke zhlédnutí muzejní sbírky z oddělení
numismatiky. Vystaveny budou mince, které platily
na území naší republiky od vzniku ČSR dodnes.
Zajímavý bude také pohled na mince států
Eurozóny, které právě v tuto dobu vchází
do historie. Svou platnost končí belgický,
francouzský a lucemburský frank, finská a
německá marka, italská lira, irská libra, holandský
gulden, portugalsé ektudo, rakouský šilink, řecká
drachma a španělská peseta. Místo nich se budou
v celé zóně používat mince a bankovky „Euro“.
Některá velvyslanectví států Eurozóny nám na naši
žádost poskytly ucelené sbírky jejich mincí
z poslední ražby. Vystaveny budou také mince
z jiných států, ale také ze států, které v současné
době již neexistují. Např. Rakousko-Uhersko, NDR,
SSSR, Německá 3. Říše a bývalá Jugoslávie.

K prohlídce budou také vystaveny pamětní
mince a medaile vydávané k různým politickým,
kulturním a společenským událostem a výročím.
Výstava bude otevřena v neděli 20. ledna 2001
od 14:30 do 18:00 hodin.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Jana Švestková a Ing. Václav Dlapka

Stíny obce
Tentokráte si všimneme stínu, který není třeba

celkem komentovat. Stačí jen, když se všichni
rozhlédneme kolem sebe. Co nás trápí? Jak je
vidět na fotografii, v naší obci je jasně vymezeno
stání a odstavení vozidel na komunikacích. To nás
trápí o to víc, když jsou tato vozidla neosvětlena
a zvláště v tomto období mohou zavinit vážné
dopravní nehody. Koho se to dotýká? Nás všech
občanů, neboť jsme všichni účastníky silničního
provozu. Nemocí jsou ale stiženi ti, kteří porušují
vyhlášku o silničním provozu. Ptáte se, zda je lék
na tento druh nemoci? Je, ordinuje ho Policie ČR.

70 let zdravotní péče ve Střelicích
Dne 1.10.1931 zahájil

střelický rodák MUDr.
Václav Šafránek lékař-
skou praxi pro dospělé
i děti ve Střelicích
u hlavní silnice v domě
č. 246. Protože tehdy
nebyla zřízena pohoto-
vostní lékařská služba,
pracoval podle potřeby
nepřetržitě. Od roku
1932 vedl také poradnu

pro matky a děti ve Střelicích, přechodně
i v Žebětíně, Ořechově a Silůvkách. Ošetřoval
všechny střelické občany i z okolních vesnic
(Radostice, Prštice, Silůvky, Hlína, Omice,
Ostopovice, Nebovidy) a později i zaměstnance

železniční dráhy. Několik let pracoval jako
hygienik v okrese Brno-venkov. Navrhl a
spolupracoval na přípravách pro vybudování
Domu zdraví ve Střelicích, ale realizace se již
nedožil. Nynější starší občané ho dobře znali,
mladým toto jméno už nic neříká. Další lékaři
převzali jeho štafetu a z toho by měl určitě radost.

MK

Tříkrálová sbírka
Katolická charita oznamuje, že stejně tak jako

v loňském roce navštíví počátkem roku některé
naše domovy a instituce Tři králové a budou
koledovat prostředky pro rodiny a osoby v nouzi.
Za vaše dary Vám předem děkuje...

mons. Vojtěch Cikrle, brněnský biskup

Ohlédnutí za tragickým výročím
2. prosince 2001 uplynulo 60. let od zahájení

deportací Židů z Brna do Terezína. První vlak
s deportovanými Brňany židovského původu odjel
v roce 1941 z pátého nástupiště brněnského hlavního
nádraží směr Terezín. Pro připomínku byl vyvěšen
od 29.11. do 2.12.2001 na čelní stěnu budovy
Hlavního nádraží v Brně transparent s textem: “Před
60 lety odjel z 5. nástupiště první transport Židů z Brna
do Terezína. Nezapomínejme...”

Ano, nezapomínejme. Nezapomínejme
na utrpení obyvatelstva za 2. světové války,
na osud Židů, kteří tvořili většinu českých obětí
nacismu. Jen v Brně holocaust přinesl smrt asi
9000 Židů. Na základě ideologie byla systematicky
likvidována jedna kulturní skupina, která se po tisíc
let podílela na utváření kultury. Stejným způsobem
byla realizována genocida na Romech. Transporty
brněnských Romů do Osvětimi začaly v prosinci
roku 1942. Je dobré si připomenout, že tyto
události se nesmazatelně zapsaly do historie a
poznamenaly život nás všech.

JM

Pomníky
V posledním čísle zpravodaje skončil seriál,

ve kterém jsme vám přinesli povídání a fotografie
křížů, které byly a nebo ještě jsou v naší obci či
v její blízkosti. Toto a i následující čísla zpravodaje
budou určeny blízkému tématu a to pomníkům.

Pomník padlých v I. a II. světové válce
Pomník padlých v I. a II. světové válce stojí

na náměstí Svobody a byl zbudován v roce 1921
za obnos 10515,- Kčs. Teprve po roce 1945 byl
rozšířen a doplněn o desku, která uctívá
i památku padlých i ve 2. světové válce.

Blahopřejeme
Dne 22.1.2002 uplyne 55 let od jmenování

Rudolfa Zbirovského střelickým farářem. Tento
kněz byl v obci Střelice od roku 1945 místním
administrátorem a působil zde jako kaplan
od srpna 1941. Podle zápisu v kronice obce se
dovídáme, že instalaci v pořadí 31. faráře
v kostele provedl v neděli na ostatky dne
16.2.1947 brněnský biskup Msgr. Th. Dr. Karel
Skoupý. Při vjezdu do obce na základě usnesení
MNV uvítal jménem obce předseda MNV Václav
Sojka a při recepci na faře blahopřál jménem
obce novému faráři. Dovolujeme si touto cestou
poděkovat za celoživotní práci.



LEDEN 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 7

Střelický zpravodaj, měsíčník, číslo 01/2002. Toto číslo vychází 1.1.2002. Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, IČO: 282618. Registrační číslo MK ČR E 10173.

Nové knihy v obecní knihovně

Pro děti
Beletrie
Z. Francková Linda
K. Šímová Hanka, nejlepší holka
K. Šímová Taťka Šmoula vypráví

Pro dospělé
Beletrie
B. T. Bradfordová Triumf
J. Gouldová Rapsodie
I. M. Jedlička Půlnoční výstřel
A. Myrer Jednou orel
N. Roberts Smrtící rituál
Z. Šmíd Bubny Berberů

Naučná
P. Jazairová Egypt, Egypt

od knihovnice Heleny Ferdusové

Pro naše kuchařky (i kuchaře)
Gratinované vepřové kotlety se sýrem
Švýcarská kuchyně
4 vepřové kotlety, 1/4 plechovky sterilovaných

žampiónů nebo jiných hub, 25 dkg tvrdého sýra,
2 lžíce másla, 1 cibule, stroužek česneku,
sklenka bílého vína, šťáva z pečeného masa,
1/4 l smetany, pepř, sůl.

Do vepřových kotlet nařízneme otvory, naplníme
je směsí na plátky nakrájených žampiónů, částí
na kostičky nakrájeného sýra, soli a pepře a
uzavřeme párátky. Kotlety opečeme po obou
stranách a vyjmeme. Na másle zpěníme drobně
nakrájenou cibuli, utřený česnek zalijeme vínem
a odpaříme na polovinu objemu. Šťávu zalijeme
smetanou, přidáme trochu šťávy z pečeného
masa, přivedeme k varu a nalijeme do mělké větší
ohnivzdorné misky. Do šťávy přidáme kotlety,
poklademe je plátky sýra a krátce zapečeme.
Podáváme s bramborovou kaší. Dobrou chuť!

Pro dobrou náladu
Stáj Ferrari z mistrovství světa Formule 1

zjistila, že skupina nezaměstnaných romských
mladíků z České republiky dokáže v neuvěřitelně
krátkém čase ukrást pneumatiky z auta, a to bez
speciálního nářadí.

Vyzkoušeli si tedy jejich schopnosti
na závodních vozech a kompletní výměnu
pneumatik kluci zvládli pod 4 sekundy. Závody
se totiž dnes víc než na trati vyhrávají v depu.

Dosavadní tým mechaniků byl proto propuštěn
a příležitost dostali mladíci. Vyvstal však závažný
problém. Při prvním závodě sice kluci opravdu
za méně než 4 sekundy pneumatiky vyměnili,
ale během dalších 10 sekund stačili vůz
přestříkat, přemalovat mu startovní číslo, prodat
ho stáji McLaren a zmizet!

Moudrost neumírá na stáří
Zdraví je dobro, o němž nevíme, dokud ho neztratíme.

Staré řecké přísloví

Každý si může přát své, vždyť se nežije
jediným přáním.

Persius

na neděli, lze očekávat mírnou zimu, úrodné jaro a
větrné léto. Novoroční noc světlá a tichá bez deště a
větru znamená dobrý rok. Jsou-li červánky v novoroční
den, přinesou jistě samou slotu jen. Je-li na Nový rok
hezky, budou pěkné žně. Na Nový rok o slepičí krok.
2. ledna (Makaria) - Jaké počasí na svatého Makaria
bývá, takové se i v září ozývá. Když Makary pohodný,
září bude chladný.
5. ledna (Jména Ježíš) - Na Jména Ježíš -
ke kamnům nejblíž. Je-li na Jména Ježíš hezký den,
bude úrodný rok; je-li vítr, bude málo ovoce.
6. ledna (Tří králů; Boží křtění) - Na Tři krále -
zima stále. Tři králové mosty staví, nebo je boří.
Na Tři krále mnoho hvězd - urodí se hodně
bramborů.  Na Tři krále o skok dále.
8. ledna (Erharta) - O svatém Erhartu zima zebe
do nártu.
9. ledna (Bazilisy) - O svatém Baziliši zima všudy čiší.
11. ledna (Hygina) - Na svatého Hygina pravá
zima začíná.
14. ledna (Hilaria; Vigilia) - Svatý Higarius - vyndej
saně, schovej vůz! Svatý Vigil z ledu mosty zřídil;
a když nezřídil, to je břídil.
15. ledna (Pavla poustevníka) - Na den svatého
Pavla poustevníka pěkný den - dobrý rok; větrný
den - mokrý rok.
16. ledna (Marcela) - Na svatého Marcela zima
leze do těla.
17. ledna (Antonína poustevníka) - Svatý Antonín
poustevník přináší led, nebo jej láme; nemá-li žádný,
vyrobí hned.
18. ledna (Prisky) - Na svatého Priska pod saněmi píská.
19. ledna (Kanuta) - Na svatého Kanuta přichází
zima krutá.
20. ledna (Fabiána a Šebestiána) - Na svatého
Šebestiána se musí někdo utopit, nebo zmrznout.
Nezmrzne-li cikán do Fabiána a Šebestiána, potom
už nezmrzne.
21. ledna (Anežky Římské) - O svaté Anežce
od kamen se nechce.Svatá Anežka kape ze stříšek,
sedláče, schovej zhryzky. Svatá Anežka když
laskavá, vypustí skřivana z rukáva.
22. ledna (Vincence) - Na svatého Vincence seď
doma u pece. Jestliže na den svatého Vincence svítí
slunce, pamatuj, abys měl velký sud, poněvadž réva
dá hrozny. Je-li na svatého Vincence pěkně a teplo,
budou velká parna v létě a teplé noci v srpnu.
24. ledna (Timotea) - Svatý Timotej ledy láme,
nemá-li je, nadělá je.
25. ledna (Pavla obrácení) - Den jasný Pavla
svatého znamená hojnost dobrého. Jestli bude vítr
váti, budou na vojnu volati. Pakli mlha zem přikryje,
mor všemu tvoru zvěstuje. Jestli déšť a sníh sněžiti,
bude mnohý hladem mříti. Na svatého Pavla pohoda
- jistá Boží úroda a když sníh neb déšť, to je
pro hospodáře zlá zvěst. Na Pavla obrácení též
i zima se promění: buď popustí nebo zhustí. V den
obrácení svatého Pavla když teče voda po silnici,
šetřte pro dobytek píci.
26. ledna (Polykarpa) - Na svatého Polykarpa plná
sněhu každá škarpa.
28. ledna (Karla Velikého) - Je-li Karel Veliký málo
ledový, únor to zase nepraví.
29. ledna (Františka Saleského) - Na Saleského
Františka meluzína si často zapíská.

Kam za...
• Fotbalový oddíl Sokola Střelice zve své

příznivce, hráče součastné i bývalé,
na Novoroční fotbálek, který se koná
1.1.2002 v 10:00 hodin na fotbalovém hřišti.

• SDH Střelice pořádá v sálech sokolovny
v sobotu 5.1.2002 Hasičský ples. Začátek ve
20 hodin. K  tanci a poslechu hraje Weget.
Vstupné 40,- Kč.

• MS Výrovka Střelice  pořádá v sobotu
19.1.2002 ve všech prostorách místní
sokolovny tradiční Myslivecký ples. K tanci
a poslechu hraje Reflex bend pod vedením
p. Štěrbáčka. Zahájení plesu 20:00 hodin.
Vstupné 40,- Kč, místenka 10,- Kč. Tradiční
tombola a myslivecká kuchyně. Předprodej
vstupenek: pondělí 14.1.2002 na Radnici
ve Střelicích od 15:00 do 17:00 hodin.

• ZŠ Střelice a SPRZŠ pořádají v pátek
25. ledna 2002 v sálech sokolovny
Společenský věneček. K tanci a poslechu
Delicia. Začátek v 19:30 hodin. Polonéza
v 20:00 hodin. Bohatý doprovodný program
žáků ZŠ. Tradičně bohatá tombola.

Malé výročí střelické informační sítě
Podle zápisu v kronice obce se dovídáme, že se

stavbou obecního rozhlasu bylo započato
1.12.1946. V pracích se pokračovalo přes celou
zimu a jaro 1947. Stavba byla dokončena dne
31.7.1947. Ve stejný den bylo zahájeno vysílání.
V prvním hlášení byla občanům oznámena
informace o vydávání potravinových lístků.
Výstavba a zařízení místního rozhlasu v obci činilo
154 395,- Kčs. Dary na rozhlas v obci (sbírka mezi
občany) činily 98 967,- Kčs. Schodek byl uhrazen
z příjmů obce 55 424,- Kčs. Na rozhlas byly
získány sloupy telefonního vojenského vedení
od vojenské správy. Jiné jubileum zažívají WWW
stránky naší obce (www.streliceubrna.cz).
V polovině měsíce prosince zaznamenali tisící
přístup návštěvníka. Je třeba připomenout,
že návštěvnost je mnohdy nesrovnatelně vyšší
v porovnání s některými městy.

Přání
Vážení spoluobčané a čtenáři Střelického

zpravodaje! Požehnané, spokojené a radostné
prožití svátků Vánočních a mnoho zdraví i štěstí
do všech dnů Nového roku 2002 přeje KDU-ČSL.

Pranostiky
V lednu za pec si sednu. Leden jasný, roček krásný.

Je-li leden nejostřejší, bude roček nejplodnější. Je-li
teplo v lednu, sahá bída ke dnu. Je-li leden teplý,
nepřibude do sudu. Když v lednu mnoho prší a málo
sněží, z polí, luk i zahrad se málo těží. V lednu málo
vody - mnoho vína, mnoho vody - málo vína. Lednový
déšť mokří pole a hnojí svaté pole. V lednu sníh a
bláto, v únoru tuhé mrazy za to.  Když začátek ledna
krásně, budou na jaře bouřky časně. Lednové mlhy
věští mokré jaro. Leden studený, duben zelený.
V lednu silný led, v květnu bujný med. Když roste
tráva v lednu, roste špatně v červnu. Leden červenci
se rovná. Mnoho sněhů v lednu, mnoho hřibů v srpnu.
1. leden (Nový rok) - Připadne-li Nový rok na pondělí,
prorokuje se krutá zima a vlhké jaro, povodně a těžké
nemoci. Připadne-li na úterý, bude zima ještě krutější,
ale zato úrodný rok. Připadne-li na středu, lze očekávat
příznivý rok, mnoho vína, ale žádný med. Připadne-
-li na čtvrtek, předpovídá se mírná zima, větrné jaro,
parné léto, krásný podzimek, mnoho ovoce a hojnost
obilí. Připadne-li na pátek, nutno se obávat očních
nemocí, také lidé budou hojně mříti a dokonce i hrozí
válka. Připadne-li na sobotu, bývá málo obilí, málo větrů,
mnoho ovoce, ale také mnoho zimnic. Připadne-li


